



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 2313 del 19/12/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN RACCORDO VIARIO NORD-SUD A SAN CESARIO SUL PA-NARO IN VARIANTE ALLA SP14 LAVORI COMPLEMENTARI PER OPERE EDILI DI SPOSTAMENTO INTERFERENZE SERVIZI PUBBLICI E PRIVATI (CIG 8531683788 - CUP G41B15000090005). APPLICAZIONE DEL D.L. N. 50 DEL 17/05/2022 - AGGIORNAMENTO PREZZI PRIMO SEMESTRE 2022, APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determina n.1646 del 30/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo di cui all'oggetto, dell'importo complessivo di euro 90.000,00 di cui € 64.846,92 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza pari ad € 1.945,41, € 14.266,32 per IVA al 22% e € 10.886,76 per somme a disposizione

Con determina n. 323 del 03/03/2021 sono stati affidati i lavori all'impresa G.S.P. COSTRUZIONI s.r.l. via Graziosi 660 41018 San Cesario Sul Panaro (MO), C.F. e P.IVA 02196990366, che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 4,10%, corrispondente a netti € 2.578,96 per un valore dell'offerta di € 60.322,55 oltre € 1.945,41 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 62.267,96) ed € 13.689,95 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 75.966,91, come contratto RSP n.3103 del 30/04/2021.

Con determina n. 412 del 15/03/2022 è stata approvata una perizia di variante con un nuovo quadro economico dell'importo complessivo aumentato per l'utilizzo delle somme a disposizione risultanti dal ribasso d'asta, e con un nuovo finanziamento affidati alla stessa impresa G.S.P. Costruzioni srl con atto aggiuntivo RSP 3171 del 11/04/2022. Il nuovo quadro economico risulta così suddiviso:

Lavori a misura lordi	107.004,74	
Oneri di sicurezza complessivi	- 3.116,64	
Lavori a misura netti	103.888,10	
Ribasso d'asta 4,10%	- 4.259,41	
Oneri di sicurezza complessivi	3.116,64	
Importo complessivo	euro	102.745,33
Somme a disposizione		
- IVA al 22% sui lavori		22.603,97
spese tecniche	1.037,55	

spese tecniche aggiuntive	809,55	
Anac	30,00	
	Sommano	1.877,10
Importo complessivo		127.226,40

I lavori sono iniziati il 19/07/2021 e in base alle sospensioni e proroghe dei lavori sono stati ultimati il 28/06/2022, entro il tempo contrattuale.

Con determina 52 del 16/01/2023 è stato approvato il Certificato di regolare esecuzione con la spesa complessiva di € 127.226,40 senza nessun risparmio rispetto al quadro economico:

L'importo complessivamente speso e impegnato per lavori ed IVA e fatture ammonta a € 127.226,40 come di seguito specificato:

Importo complessivo (oneri sic. Compresi)	euro	102.745,33
Somme a disposizione		
- IVA al 22% sui lavori		22.603,97
spese tecniche	1.037,55	
spese tecniche aggiuntive	809,55	
Anac	30,00	
	Sommano	1.877,10
Importo complessivo		127.226,40

L'Art. 1 comma 458 della legge n. 197 del 29/12/2022 c.d. legge di bilancio 2023 "disposizioni in materia di revisione prezzi" ha apportato una serie di modificazioni al decreto-legge 17 maggio 2022 n° 50 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina" poi convertito con legge 15 luglio 2022, n. 91; fra le modificazioni apportate all'art. 26 è stato introdotto il comma 6-ter che stabilisce che per gli appalti pubblici di lavori con termine finale di presentazione dell'offerta compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022, (poi differito al 30/06/2023 con DL 01/06/2023 pubblicato in GU N° 214 del 19/09/2023) e che non abbiano accesso al Fondo di cui al comma 7 (fondo per l'avvio di opere indifferibili), gli stati d'avanzamento relativi alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, siano adottati in deroga alle specifiche clausole contrattuali applicando i prezzi aggiornati annualmente dalle rispettive regioni riconoscendo i maggiori importi al netto dei ribassi formulati in sede di gara

Occorre prevedere un nuovo aumento dell'importo previsto nel quadro economico per il calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e successive modifiche rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali – nel periodo del 1° semestre 2022 finanziato da Ministero e parte dalla provincia di Modena.

La Provincia di Modena con decisione del 13/06/2022 ha disposto le modalità interpretative del D.L. 50/2022.

In data 28/06/2022 è stato emesso lo stato di avanzamento n.2 corrispondente al finale, che rientra nelle casistiche del DL 50/2022 ed è stato redatto il Prospetto per il calcolo del maggiore importo e richiesto al MIT per € 949,84 IVA esclusa.

Per l'aggiornamento dei prezzi è stato utilizzato il listino della Regione Emilia-Romagna 2022 rev luglio 2022 per il SAL 2.

L'Agenzia delle Entrate, con propria Risoluzione N. 39/E del 13/07/2022 chiariva gli aspetti inerenti all'esenzione dall'IVA sulle somme relative alla compensazione dei prezzi, stabilendone l'applicabilità.

Di seguito il calcolo dell'aggiornamento prezzi primo semestre 2022:

periodo	SAL	Importo richiesto	Importo liquidato	Contributo Provincia IVA al 22%	totale
1° sem 2022	2°	949,84	474,92 (Iva esclusa)	104,48	579,40

Con DM 59 del 11/04/2023 è stato assegnato un acconto del 50% pari ad € 474,92 e la Provincia di Modena ha messo a disposizione al cap. 4394 l'importo di € 104,48 per IVA al 22%.

Occorre applicare il D.L. n. 50 del 17/05/2022 (decreto aiuti) e sue successive modifiche, pertanto, il direttore dei lavori ha compilato l'aggiornamento dei prezzi relativo ai SAL n.2 dell'importo totale di € 949,84 oltre IVA al 22%, finanziato solo con acconto del 50% ed è stato redatto il certificato di pagamento straordinario n. 668 del 13/12/2023 dell'importo di € 474,92 oltre IVA al 22% pari ad € 104,48 per complessivi € 579,40.

Occorre adeguare il quadro economico per inserire i nuovi finanziamenti per il calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e successive modifiche rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali - periodo anno 2022 (primo semestre).

Pertanto, il nuovo quadro economico di assestamento, dell'importo complessivo aumentato, viene così definito, con l'adeguamento delle somme a disposizione:

			cap.4803	cap.4394	totale
Totale al lordo del ribasso d'asta		€ 99.628,69			€ 99.628,69
Totale oneri di sicurezza		€ 3.116,84			€ 3.116,84
Importo complessivo contrattuale		€ 102.745,33			€ 102.745,33
IVA al 22% su € 102.745,33	€ 22.603,97				€ 22.603,97
Somme a disposizione:					
Decreto aiuti 1° semestre 2022 acconto 50%			€ 474,92		€ 474,92
Iva 22% su Decreto aiuti 1° semestre 2022				€ 104,48	€ 104,48
Autorità Lavori Pubblici	30,00				€ 30,00
Incentivi art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 1.037,55				€ 1.037,55
Incentivi perizia di variante	€ 809,55				€ 809,55
Totale somme a disposizione		€ 24.481,07	474,92	104,48	€ 25.060,47
IMPORTO COMPLESSIVO		€ 127.226,40	€ 474,92	€ 104,48	€ 127.805,80

Visto che nel nuovo quadro economico del progetto sono presenti fondi sufficienti per la liquidazione dell'importo dell'aggiornamento del SAL n. 2 (al 50%), occorre approvare il certificato di pagamento straordinario n. 668 del 13/12/2023 dell'importo complessivo di € 579,40, l'impegno di spesa a favore della ditta appaltatrice e la relativa liquidazione.

Il responsabile del progetto è il dott. Luca Rossi dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860 .

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di approvare l'aggiornamento dei prezzi, ai sensi dell'art. 26 del D.L. 17 Maggio 2022 n. 50 convertito con modifiche con Legge n. 191/2022 e ss.mm.ii., del D.M. 1 febbraio 2023 n. 16, redatto sulla base della contabilità redatta dal Direttore dei Lavori, assunto agli atti con prot. 43964 del 13/12/2023, relativo al SAL n.2, ed allegato al presente atto;
- 2) di approvare il Certificato di pagamento straordinario n. 668 del 13/12/2023 dell'importo di € 474,92 oltre IVA al 22% pari ad € 104,48 per complessivi € 579,40 a favore dell'impresa G.S.P. costruzioni srl di San Cesario sul Panaro (MO);
- 3) di approvare il nuovo quadro di assestamento delle somme a disposizione come in premessa specificato;
- 4) di dare atto che la spesa è prevista nel quadro economico del progetto - fondi a disposizione per decreto aiuti;
- 5) di impegnare pertanto la somma di € 579,40 come di seguito specificato,
 - per € 474,92 al cap. 4803 "Manutenzione Straordinaria strade – Adeguamento prezzi - D.L. 73/2021 e D.L. 50/2022" del Peg 2023
 - per € 104,48 cap. 4394 "SP 14 variante di S. Cesario" del Peg 2023 (avanzo), a favore della ditta G.S.P. COSTRUZIONI s.r.l. via Graziosi 660 41018 San Cesario Sul Panaro (MO), C.F. e P.IVA 02196990366;
- 6) di dare atto che la spesa è esigibile nell'anno in corso;
- 7) di dare atto che tale aggiornamento prezzi non dà atto a modifica contrattuale;
- 8) di liquidare il certificato di pagamento straordinario n. 668 del 13/12/2023, dietro presentazione della fattura, dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione agli impegni di cui sopra, con apposito successivo atto;
- 9) di dare atto che il codice **CIG 8531683788 - CUP G41B15000090005**
- 10) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-02F47 (Rif. Arch. 91).;
- 11) di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare Prot. Inail 40782573 richiesto il 16/10/2023 con scadenza validità 13/02/2024;
- 12) di notificare il presente provvedimento alla ditta G.S.P. COSTRUZIONI s.r.l.;
- 13) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;

- 14) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Provincia di Modena

Area Tecnica – Servizio Viabilità

CERTIFICATO DI PAGAMENTO

Lavori di :

SP14 VARIANTE DI SAN CESARIO - LAVORI COMPLEMENTARI PER OPERE EDILI DI SPOSTAMENTO
INTERFERENZE - SERVIZI PUBBLICI E PRIVATI

Impresa : G.S.P. Costruzioni s.r.l.
Via Graziosi n. 660 - 41018 San Cesario sul Panaro (MO) - P. I.V.A. 02196990366

CIG 8531683788 - CUP G41B15000090005

CERTIFICATO STRAORDINARIO n° 668 / 2023

per il pagamento ai sensi dell'art. 26 del DL 17/05/2022 n° 50 e s.m.i.
dei maggiori importi delle lavorazioni relative alle rate del primo semestre 2022 di **€ 579,40**
Corrispondente al S.A.L. n° 2 a tutto il 27/06/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

- Visto il contratto in data 30/04/2021 n° 3103 con il quale fu affidata alla predetta impresa l'esecuzione dei su indicati lavori per l'aggiudicata somma di € 62.267,96
- Visto l'atto aggiuntivo di sottomissione in data 11/04/2022 Rep. n° 3171 approvato con Det. n. 402 del 15/03/2022 pari a netti € 40.477,37
- Visto il D.L. n° 50 in data 17/05/2022 art. 26 e s.m.i. che prevede l'applicazione di prezziari aggiornati per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel 2022
- Visto la contabilizzazione delle lavorazioni eseguite annotate nel S.A.L. n° 2 per lavori a tutto il 27/06/2022
- Visto la relazione di calcolo del DL che quantifica la maggiore spesa espressa con specifico calcolo in € 1.055,38
- Visto che detto importo al netto del ribasso d'asta medio del 4,10% come offerto nella lista delle categorie viene riconosciuto al 90%

Risultando dalla contabilità sino ad oggi, che l'ammontare dei maggiori importi delle lavorazioni e delle spese per lavori eseguiti fatte ascende a € 1.055,38 e cioè:

CERTIFICATI PRECEDENTI					
			Per maggiori costi per lavori e somministrazioni	€	1.055,38
			Riconoscibili al 90%		949,84
			Anticipo 50%		- 474,92
				SOMMANO	€ ----- 474,92
			Da cui detraendo:		
			- la ritenuta del 0,00 % per garanzia lavori	€	0,00
			- la ritenuta del 0,50% per infortuni	€	0,00
			- fidejussione	€	0,00
			- per recupero anticipo	€	0,00
			- l'ammontare dei certificati precedenti	€	0,00
			TOTALE DEDUZIONI	€ -----	0,00
			Importo netto rata	€	474,92
			IVA al 22 %	€	104,48
			Totale a credito dell'impresa	€	579,40

Certifica pertanto che, a termine dell'art. 26 del DL n° 50 in data 17/05/2022, si può pagare all'impresa la somma di € 579,40 diconsì € cinquecentosettantanove/40.

Si attesta che l'impresa ha assicurato i suoi operai presso: INAIL 4466218 – INPS 5005797498 - CASSA EDILE 270627

Modena, lì 13/12/2023

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Dott. Luca Rossi

RIANTE DI SAN CESARIO - LAVORI COMPLEMENTARI PER OPERE EDILI DI SPOSTAMENTO INTERFERENZE - SERVIZI PUBBLICI E PRIVATI

calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 rispetto all’importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali:

Num. Ord. TARIFFA	LAVORAZIONI ESEGUITE DAL 1° GENNAIO 2022 AL 31 LUGLIO 2022	UNITA' DI MISURA	QUANTITA' (A)	PREZZO UNITARIO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (B1)	IMPORTO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (A*B1)	PREZZO UNITARIO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (B2)	IMPORTO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (A*B2)	MAGGIORE IMPORTO (A*B2-A*B1)
B.01.001.a	- A SEZIONE OBBLIGATA PER PROFONDITÀ FINO A ML 2,00	M3	493,06	5,98 €	2.949,18 €	5,98 €	2.949,18 €	0,00 €
B.03.031.a	- CLASSE DI RESISTENZA C25/30 (RCK>=30 N/mmq)	M3	30,04	106,16 €	3.188,98 €	106,16 €	3.188,98 €	0,00 €
B.05.050.a	- RETE ACCIAIO B450C	KG	756,65	1,27 €	964,29 €	1,27 €	964,29 €	0,00 €
CE.19,081,A	FORNITURA E POSA IN OPERA DI CHIUSINO IN GHISA SFEROIDALE	KG	308,00	1,72 €	530,05 €	1,72 €	530,05 €	0,00 €
D.01.001	FONDAZIONE STRADALE IN MISTO GRANULARE STABILIZZATO	M3	45,06	28,88 €	1.301,50 €	28,88 €	1.301,50 €	0,00 €
E.01.014	STRATO DI SABBIA STESO E COMPATTATO	M3	157,26	30,58 €	4.808,49 €	30,58 €	4.808,49 €	0,00 €
H.04.009.B	FORNITURA DI NASTRO PER SEGNALAZIONE TUBAZIONI INTERRATE	CAD	8,00	7,78 €	62,21 €	7,78 €	62,21 €	0,00 €
I.02.080.a	POZZETTI - DIMENSIONI INTERNE 50X50 cm - h=50 cm	CAD	5,00	69,42 €	347,12 €	69,42 €	347,12 €	0,00 €
I.02.080.c	POZZETTI - DIMENSIONI INTERNE 80X80 cm - h=100 cm	CAD	10,00	164,06 €	1.640,55 €	164,06 €	1.640,55 €	0,00 €
I.02.080.H	POZZETTI - DIMENSIONI INTERNE 125X80 cm - h=100 cm	CAD	2,00	247,75 €	495,50 €	247,75 €	495,50 €	0,00 €
I.02.085.a	PROLUNGHE PER POZZETTI - DIMENSIONI INTERNE 50X50 cm - h=50 cm	CAD	5,00	53,20 €	266,00 €	53,20 €	266,00 €	0,00 €
I.02.085.c	PROLUNGHE PER POZZETTI - DIMENSIONI INTERNE 80X80 cm - h=50 cm	CAD	4,00	92,64 €	370,57 €	92,64 €	370,57 €	0,00 €
I.02.085.N	PROLUNGHE PER POZZETTI - DIMENSIONI INTERNE 125X80 cm - h=50 cm	CAD	2,00	156,44 €	312,87 €	156,44 €	312,87 €	0,00 €
I.02.090.a	FPO SOLETTA PREFABBRICATA CARRABILE PER POZZETTI - DIMENSIONI INTERNE 80X80 cm	CAD	4,00	154,91 €	619,64 €	154,91 €	619,64 €	0,00 €
L.01.020.a	- PER PRESTAZIONI DI LAVORO DURANTE LE ORE DIURNE DELLA CAPACITÀ FINO A MC 0,75	H	54,00	71,13 €	3.840,77 €	71,13 €	3.840,77 €	0,00 €
P.01.013.1.c	CHIUSINO PER POZZETTO 50X50 CM	CAD	5,00	144,60 €	723,02 €	144,60 €	723,02 €	0,00 €
P.01.013.1.d	CHIUSINO PER POZZETTO 60X60 CM	CAD	10,00	192,85 €	1.928,46 €	192,85 €	1.928,46 €	0,00 €
P.07.015.g	TUBO POLIETILENE DOPPIA PARETE - DIAMETRO 125 MM	03	836,80	12,43 €	10.399,64 €	12,43 €	10.399,64 €	0,00 €
NP.06	SOVRAPPREZZO PER MODIFICA TIPOLOGIA PROFILATI E TUBI IN ACCIAIO	KG	1087,90	1,93 €	2.104,95 €	1,93 €	2.104,95 €	0,00 €
NP.07	TAGLIO DI PAVIMENTAZIONE IN ASFALTO	M	100,60	2,27 €	228,34 €	2,27 €	228,34 €	0,00 €

Num. Ord. TARIFFA	LAVORAZIONI ESEGUITE DAL 1° GENNAIO 2022 AL 31 LUGLIO 2022	UNITA' DI MISURA	QUANTITA' (A)	PREZZO UNITARIO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (B1)	IMPORTO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (A*B1)	PREZZO UNITARIO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (B2)	IMPORTO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (A*B2)	MAGGIORE IMPORTO (A*B2-A*B1)
NP.01	ESCAVATORE CON MARTELLONE	H	20,00	126,43 €	2.528,55 €	126,43 €	2.528,55 €	0,00 €
NP.02	AUTOCARRO DELLA PORTATA SUPERIORE A 180 Q.LI	H	4,00	61,22 €	244,87 €	61,22 €	244,87 €	0,00 €
NP.03	OPERAIO SPECIALIZZATO EDILE	H	48,00	33,87 €	1.625,74 €	33,87 €	1.625,74 €	0,00 €
NP.04	MURATURA IN BLOCCHI DI CEMENTO a una testa	M2	1,20	49,53 €	59,44 €	49,53 €	59,44 €	0,00 €
B.01.001.a	- A SEZIONE OBBLIGATA PER PROFONDITÀ FINO A ML 2,00	06	440,77	5,98 €	2.636,41 €	6,66 €	2.935,73 €	299,31 €
I.02.080.c	POZZETTI - DIMENSIONI INTERNE 80X80 cm - h=100 cm	CAD	9,00	164,06 €	1.476,50 €	191,28 €	1.721,55 €	245,05 €
I.02.085.c	PROLUNGHE PER POZZETTI - DIMENSIONI INTERNE 80X80 cm - h=50 cm	CAD	4,00	92,64 €	370,57 €	107,93 €	431,74 €	61,17 €
P.01.015.1.d	CHIUSINO MARCHIATO PER POZZETTO 60X60 CM	CAD	8,00	321,12 €	2.569,00 €	356,35 €	2.850,82 €	281,82 €
E.01.014	STRATO DI SABBIA STESO E COMPATTATO	M3	38,25	30,58 €	1.169,56 €	28,38 €	1.085,59 €	-83,97 €
NP.09	TUBAZIONI IN PVC SERIE PESANTE - DIAMETRO 160 MM	03	1207,60	18,42 €	22.242,25 €	18,42 €	22.242,25 €	0,00 €
NP.10	CONGLOMERATO CEMENTIZIO PER MAGRONE E/O OPERE DI SOTTOFONDAZIONE - CON CEMENTO: 150 Kg/mc	06	65,41	76,98 €	5.035,03 €	76,98 €	5.035,03 €	0,00 €
H.04.009.B	FORNITURA DI NASTRO PER SEGNALEZIONE TUBAZIONI INTERRATE	CAD	8,00	7,78 €	62,21 €	12,33 €	98,60 €	36,39 €
B.05.050.a	- RETE ACCIAIO B450C	KG	38,35	1,27 €	48,87 €	2,20 €	84,55 €	35,67 €
B.03.031.a	- CLASSE DI RESISTENZA C25/30 (RCK>=30 N/mmq)	06	2,25	106,16 €	238,86 €	119,50 €	268,87 €	30,01 €
NP.11	FORNITURA E POSA IN OPERA DI CAMERETTA IN CLS COMPLETE DI STRUTTURA, COPERTURA E CHIUSINO IN GHISA: TIPO 2 HERA 220X120X115	AC	1,00	2.808,27 €	2.808,27 €	2.808,27 €	2.808,27 €	0,00 €
NP.12	FORNITURA E POSA IN OPERA DI CAMERETTA IN CLS COMPLETE DI STRUTTURA, COPERTURA E CHIUSINO IN GHISA: TIPO 3 HERA 320X120X115	AC	1,00	3.679,80 €	3.679,80 €	3.679,80 €	3.679,80 €	0,00 €
NP.03	OPERAIO SPECIALIZZATO EDILE	H	47,00	33,87 €	1.591,87 €	33,87 €	1.591,87 €	0,00 €
L.01.020.a	- PER PRESTAZIONI DI LAVORO DURANTE LE ORE DIURNE DELLA CAPACITÀ FINO A MC 0,75	H	51,00	71,13 €	3.627,39 €	68,52 €	3.494,56 €	-132,84 €
NP.05	SPOSTAMENTO TUBAZIONE IRRIGUA PRIVATA	AC	1,00	7.954,00 €	7.954,00 €	7.954,00 €	7.954,00 €	0,00 €
B.01.001.a	- A SEZIONE OBBLIGATA PER PROFONDITÀ FINO A ML 2,00	06	95,39	5,98 €	570,56 €	6,66 €	635,34 €	64,78 €
I.02.080.c	POZZETTI - DIMENSIONI INTERNE 80X80 cm - h=100 cm	CAD	2,00	164,06 €	328,11 €	191,28 €	382,57 €	54,46 €
P.01.013.1.d	CHIUSINO PER POZZETTO 60X60 CM	CAD	2,00	192,85 €	385,69 €	250,31 €	500,61 €	114,92 €

Num. Ord. TARIFFA	LAVORAZIONI ESEGUITE DAL 1° GENNAIO 2022 AL 31 LUGLIO 2022	UNITA' DI MISURA	QUANTITA' (A)	PREZZO UNITARIO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (B1)	IMPORTO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (A*B1)	PREZZO UNITARIO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (B2)	IMPORTO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (A*B2)	MAGGIORE IMPORTO (A*B2-A*B1)
P.07.015.g	TUBO POLIETILENE DOPPIA PARETE - DIAMETRO 125 MM	03	24,70	12,43 €	306,97 €	15,67 €	386,93 €	79,96 €
L.01.020.a	- PER PRESTAZIONI DI LAVORO DURANTE LE ORE DIURNE DELLA CAPACITÀ FINO A MC 0,75	H	9,00	71,13 €	640,13 €	68,52 €	616,69 €	-23,44 €
H.04.009.B	FORNITURA DI NASTRO PER SEGNALAZIONE TUBAZIONI INTERRATE	CAD	2,00	7,78 €	15,55 €	12,33 €	24,65 €	9,10 €
E.01.014	STRATO DI SABBIA STESO E COMPATTATO	M3	7,75	30,58 €	236,97 €	28,38 €	219,96 €	-17,54 €
TOTALE euro					99.535,32 €		100.590,70 €	€ 1.055,38

Sicurezza3.210,02 €

Totale Euro102.745,34 €

3.210,02 €

103.800,72 €

1.055,38 €

il direttore dei lavori
(ing. Eugenio santi)

riconoscibile 90%

949,84

il RUP
(dott Luca Rossi)



Provincia di Modena

Area Tecnica – Servizio Viabilità

Telefono 059 209 623 - Fax 059 343 706

Viale Jacopo Barozzi 340, 41124 Modena - C.F. e P.I. 01375710363

Centralino 059 209 111 - www.provincia.modena.it - provinciadimodena@cert.provincia.modena.it

Servizio Certificato UNI EN ISO 9001:2015 - Registrazione N. 3256 -A-

Oggetto: SP14 VARIANTE DI SAN CESARIO - LAVORI COMPLEMENTARI PER OPERE EDILI DI SPOSTAMENTO INTERFERENZE - SERVIZI PUBBLICI E PRIVATI – SAL n. 2 a tutto il 27/06/2022

ATTESTAZIONE DELL'ENTITÀ DELLE LAVORAZIONI EFFETTUATE NEL PERIODO DAL 1° GENNAIO 2022 AL 31 LUGLIO 2022

Il sottoscritto SANTI EUGENIO, in qualità di Direttore dei Lavori denominati "SP14 VARIANTE DI SAN CESARIO - LAVORI COMPLEMENTARI PER OPERE EDILI DI SPOSTAMENTO INTERFERENZE - SERVIZI PUBBLICI E PRIVATI" CIG 8531683788,

ATTESTA

Che, in riferimento alle opere sopra individuate, l'entità delle lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022 corrisponde a quanto indicato nel prospetto di calcolo allegato alla presente, cui si rinvia per la quantificazione del maggior importo (calcolato al netto ed al lordo IVA € 1.055,38) derivante dall'applicazione dei prezzi di cui all'art. 26, comma 1, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91.

Il Direttore dei Lavori
SANTI EUGENIO

FIRMA DIGITALE

VISTO: IL RUP
ROSSI LUCA

FIRMA DIGITALE

Allegato:

- *"Prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori n. 2 per € 1.055,38 emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali"* in formato editabile (come da facsimile scaricato dalla piattaforma <https://adeguamentoprezziart26b.mit.gov.it>)

I valori economici sono al netto dell'IVA e senza la riduzione al 90%



Provincia di Modena

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 2313 del 19/12/2023

Proposta n. 5156/2023 - Area Tecnica - Lavori speciali strade 1

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN RACCORDO VIARIO NORD-SUD A SAN CESARIO SUL PA-NARO IN VARIANTE ALLA SP14 LAVORI COMPLEMENTARI PER OPERE EDILI DI SPOSTAMENTO INTERFERENZE SERVIZI PUBBLICI E PRIVATI (CIG 8531683788 - CUP G41B15000090005). APPLICAZIONE DEL D.L. N. 50 DEL 17/05/2022 - AGGIORNAMENTO PREZZI PRIMO SEMESTRE 2022, APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA.

Ai sensi dell' art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 21/12/2023

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)